
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.3 del 26 gennaio 2023 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Approvazione  della  convenzione  tra  Comune  di  Venezia  e  Venis
S.p.A. per la realizzazione di progetti inerenti la Missione 1 Componente 1 del
PNRR  –  "Digitalizzazione,  innovazione  e  sicurezza  nella  Pubblica
Amministrazione" - Atto pubblicato ai sensi dell'art.  192 comma 3 del D.Lgs
50/2016

L'anno 2023 il giorno 26 gennaio, nella Sala delle Adunanze in Venezia – Cà Farsetti, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il Sindaco Luigi Brugnaro.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria.
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dopo  breve
discussione, invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti

X    Luigi BRUGNARO Sindaco

X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco 

X Laura BESIO Assessore  

X Renato BORASO Assessore 

X Sebastiano COSTALONGA Assessore 

X Massimiliano DE MARTIN Assessore 

X Paola MAR Assessore 

X Elisabetta PESCE Assessore 

X Simone VENTURINI Assessore 

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore 

X Michele ZUIN Assessore 

     11            0  

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità.



P.D. 2022/363 SEDUTA DEL 26 gennaio 2023

N. 3 - Approvazione della convenzione tra Comune di Venezia e Venis S.p.A. per la 
realizzazione di progetti inerenti la Missione 1 Componente 1 del PNRR – 
"Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione" - Atto 
pubblicato ai sensi dell'art. 192 comma 3 del D.Lgs 50/2016

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco di concerto con l’Assessore alle Società Partecipate;

Visti:
• il  Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

• il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con
Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale del   Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;

• la  Missione  1  –  Componente  1  del  PNRR  (PNRR  M1  C1)  che  riguarda  la
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della Pubblica amministrazione”;

• il  Decreto-legge  del  31  maggio  2021,  n.  77,  coordinato  con  la  legge  di
conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6
agosto  2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della
capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza
della giustizia»;

• per la concreta attuazione del PNRR è previsto il coinvolgimento degli enti locali
in qualità di soggetti attuatori o beneficiari dei finanziamenti;

• il PNRR stabilisce, all’interno della Missione 1, la Componente 1 dedicata alla
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” (PNRR M1C1) articolata in
linee di investimento, tra cui le seguenti riguardanti gli enti locali:
◦ M1.C1.1.1 Infrastrutture digitali
◦ M1.C1.1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud
◦ M1.C1.1.3 Dati e interoperabilità
◦ M1.C1.1.4 Servizi digitali e cittadinanza digitale
◦ M1.C1.1.5 Cybersecurity
◦ M1.C1.1.7 Competenze digitali di base;

• l’erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del PNRR M1C1 è gestita tramite
avvisi  emessi  dal  Dipartimento  per  la  transizione  digitale  e  altri  enti  quali
l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;

• la realizzazione dei progetti PNRR e l’erogazione dei relativi finanziamenti sono
vincolati  al  rispetto  degli  obblighi  in  capo  al  soggetto  attuatore  stabiliti  da
Regolamenti  UE,  principi  e tempistiche PNRR,  normative nazionali  in materia
contabile e di contratti pubblici che sono definiti in ciascun avviso;



Premesso che:
• Venis  S.p.A.  è  società  strumentale  interamente  controllata  in  via  diretta  ed

indiretta  dal  Comune  di  Venezia,  che  ne  possiede  direttamente  una
partecipazione del 65,1%, mentre le restanti quote sono di Città metropolitana
di Venezia 10,0%, Actv S.p.A. 5,9%, Casinò di Venezia Gioco S.p.A. 5,0%, Veritas
S.p.A. 5,0%, Ames S.p.A. 3,0%, Insula S.p.A. 3,0%, Ve.La. S.p.A. 3,0;

• Venis  S.p.A.  è  società  affidataria  della  conduzione  tecnica  del  Sistema
Informativo  Comunale  dal  1989  ai  sensi  della  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 1451 del 25/26 settembre 1989, divenuta esecutiva il 7 novembre
1989 per decorso del termine, la quale ha approvato l‘ingresso del Comune di
Venezia nel capitale sociale;  

• il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  52  del  19  dicembre  2017,  ha
affidato,  ai  sensi  dell’art.  192  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50
“Codice dei contratti pubblici”, a Venis S.p.A., società partecipata che risponde
ai requisiti normativi per essere affidataria “in house”, il servizio di sviluppo e
conduzione del sistema informativo del Comune di Venezia per una durata di 5
anni,  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018  al  31  dicembre  2022;  tale
affidamento  è  stato  prorogato  per  un  ulteriore  anno  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2022, nelle more della conclusione della
valutazione di congruità tecnica prevista ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 50/2016
per un nuovo affidamento;

• i rapporti contrattuali tra Comune di Venezia e Venis S.p.A. relativi al servizio di
sviluppo e conduzione del  sistema informativo  del  Comune di  Venezia sono
attualmente regolati  dal  Contratto di servizio rep. 19742 per la gestione del
Sistema Informativo Comunale (di seguito anche “Contratto”) del 29/12/2017, il
cui testo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 354/2017;

Considerato che:
• è interesse del  Comune di  Venezia la  partecipazione agli  avvisi  relativi  alla

Missione 1 Componente 1 del PNRR – "Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella Pubblica Amministrazione" (PNRR M1C1) allo scopo di allineare i servizi
erogati alle piattaforme e agli standard definiti a livello nazionale oltre che per
l’incremento della sicurezza del sistema informativo comunale, la cui gestione e
sviluppo sono affidati a Venis S.p.A.;

• è necessario regolamentare le attività che Venis S.p.A. è chiamata a svolgere
nell’ambito della realizzazione dei progetti PNRR M1C1 allo scopo di disciplinare
gli aspetti specifici, quali requisiti, modalità, termini temporali di svolgimento
delle attività e vincoli relativi alle norme che regolano l'attuazione del PNRR,
rimanendo tali attività e i relativi rapporti economici inquadrati nell’ambito del
vigente Contratto di servizio fra Comune e società;

Ritenuto, per quanto premesso:
• adeguato lo schema di convenzione, allegato A) al presente atto, che disciplina

i rapporti tra Comune di Venezia e Venis S.p.A. per la realizzazione dei progetti
PNRR M1C1, prevedendone l’esecuzione da parte della società nell’ambito del
Contratto di Servizio vigente per la gestione del sistema informativo comunale
e specificando requisiti, modalità, termini temporali di svolgimento delle attività
e vincoli relativi alle norme che regolano l'attuazione del PNRR;

• coerente la durata prevista per la predetta convenzione, stabilita fino al fino al
31  dicembre  2026,  data  di  conclusione  attualmente  prevista  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, fatta salva la risoluzione anticipata nel caso
in  cui  non  venga  rinnovato  alla  società  l'affidamento  in  essere  citato  in
premessa;



Richiamato:
• l’art.  26  del  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2013;

Visti i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  regolarità  tecnico-
amministrativa  attestanti  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa
espressi  dalla  Dirigente  del  Settore  Ricerca  Fonti  di  Finanziamento  e  Politiche
Comunitarie,  dal  Dirigente  del  Settore  Controllo  Società,  Organismi  Partecipati,
Istituzioni,  Fondazioni  e  Enti  Esterni  e  dal  Dirigente  del  Settore  Digitalizzazione  e
Sistemi informativi e il parere di regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area
Economia e Finanza per quanto di competenza;

Ravvisata la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000, vista la necessità
di rispettare i termini previsti dai porgetti PNRR M1C1;

DELIBERA

1. di approvare la convenzione, allegato A) alla presente deliberazione, contenente la
specifica disciplina dei rapporti tra il Comune di Venezia e Venis S.p.A., riconducibili al
Contratto  di  servizio  in  essere  per  la  gestione  e  sviluppo  del  sistema  informativo
comunale,  relativi  l'attuazione  dei  progetti  relativi  alla  Missione  1  Componente  1
"Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione" del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR M1C1);

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Digitalizzazione e Sistemi informativi di
sottoscrivere  la  convenzione  di  cui  al  punto  1,  con  facoltà  di  apportare  eventuali
modifiche non sostanziali;

3. di nominare Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore Digitalizzazione
e Sistemi informativi incaricandolo di svolgere le funzioni previste per il  Comune di
Venezia dalla convenzione di cui al punto 1;

4. di dare mandato ai Dirigenti coinvolti di adempiere a tutti gli atti di loro competenza
per  il  conseguimento  degli  obiettivi  previsti  dai  progetti  PNRR  M1C1  e  necessari
all’esecuzione della presente deliberazione;

5.  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  Sezione
Trasparenza del sito internet istituzionale del Comune di Venezia ai sensi dell'art. 192,
comma 3, del D.Lgs 50/2016;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DG 3/2023

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2023-01-27T14:41:20+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2023-01-27T14:54:39+0000
	Luigi Brugnaro




